
(NE)SPOUTANÁ ENERGIE

Dana Drábová



Energie může mít mnoho forem. 
Spojuje je především to, že jsou 
všude kolem nás: voda, slunce, 
vítr, dřevo, uhlí, jádro, geotermální 
zdroje, ropa či uran. 
Energie byla, je a bude jedním ze 
základních faktorů vývoje jakékoli 
civilizace, který spoluurčuje úroveň 
její složitosti. 
Díky objevování stále nových 
zdrojů energie mohlo lidstvo 
dosáhnout dnešní technologické 
úrovně, jež je klíčová pro zajištění 
národní bezpečnosti.





Naše civilizace byla stvořena fosilními palivy a její
společenské obrysy a technické základy nemohou být
přebudovány za deset nebo dvacet let. Energetické
přeměny jsou ve své podstatě dlouhodobé procesy,
trvající desítky let a nikoli roky.

V současné době přes 75% spotřebovávané energie 
pochází z fosilních paliv a tento podíl se nedaří 

výrazně snižovat.

Žádná kombinace starých a nových zdrojů energie není
schopna v delším výhledu zajistit růst na úrovni průmyslové
společnosti druhé poloviny minulého století

Tyto zprávy se neposlouchají dobře, ale ještě horší by bylo 
je ignorovat



ENERGETICKÁ BEZPEČNOST

•Energie dostupná:
•Ve správném množství 
•Na správném místě
•Ve správném čase
•Ve správné formě
•Za „správnou“ cenu

•A zároveň energie rozumně 
„přátelská“ k lidem a 
přírodě





7









V DNEŠNÍM SVĚTĚ MŮŽEME SKORO VŠECHNO, ALE 
BEZ ELEKTŘINY NEMŮŽEME SKORO NIC











DOMÁCÍ ZDROJE?









FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ OSUD 
JADERNÉ ENERGETIKY

•Úroveň bezpečnosti
•Ekonomické parametry
•Nakládání s vyhořelým palivem
•Možnost vojenského zneužití
•Veřejné mínění, přístup politiků









OPATŘENÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ 
ENERGETICKÉ SUVERENITY

• Zvýšit energetickou soběstačnost a zabezpečit dlouhodobou cenovou 
přijatelnost:

• Urychlit výstavbu OZE
• Rozvíjet jaderné projekty (EDU II, další 3 bloky, SMR)

• Snížit závislost na dodávkách ruského plynu a ropy, prim. dobudováním 
nutné infrastruktury

• Uplatnit energetické úspory v max. možné míře co nejrychleji
• Elektrifikovat všechny sektory ekonomiky, vč. teplárenství
• Zajistit dostatečnou flexibilitu energetické soustavy (prim. rozvoj baterií, a 

vodíku)
• Efektivně řídit utlumování výroby elektřiny a tepla z uhlí









28



29





31



32





34



METEOROLOGICKÁ SLUŽBA – ČHMÚ 

• Poskytuje předpovědi počasí
• V případě mimořádné situace provádí 

modelování šíření kontaminovaných 
vzdušných mas



36



VZDÁLENOSTI
Odkud Kam km

Rivne Ostrava 580

Rivne Praha 840

Chmelnická Ostrava 600

Chmelnická Praha 870

Jihoukrajinská Ostrava 970

Jihoukrajinská Praha 1250

Záporožská Ostrava 1310

Záporožská Praha 1590



Letectví  jako takové 
není nebezpečné. 
Ale nikdy nám 
neodpustí  
lehkomyslnost, 
nekompetentnost 
nebo nedostatek 
pozornosti.


	(Ne)spoutaná energie
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Energetická bezpečnost
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	V dnešním světě můžeme skoro všechno, ale bez elektřiny nemůžeme skoro nic
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Domácí Zdroje?
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Faktory ovlivňující osud jaderné energetiky 
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	OPATŘENÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ ENERGETICKÉ SUVERENITY
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Meteorologická služba – ČHMÚ 
	Snímek číslo 36
	Vzdálenosti
	Snímek číslo 38

